ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 80/2025

EMENTA: “Dispõe sobre pedido ao
Poder  Executivo  Municipal  de
Turuçu,  através  da  Secretaria  a
colocação de um abrigo de ônibus
na  localidade  de  São  João,
próximo  às  residências  do  Sr.
Antônio  Ramsom  e  do  Sr.
Francisco da Silva

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

Os Vereadores que subscreve esta, requer ao Poder Executivo
Municipal de Turuçu, que seja instalado um abrigo de ônibus na localidade de São
João, próximo às residências do Sr. Antônio Ramsom e do Sr. Francisco da Silva.

J U S T I F I C A T I V A

                    Justifico o presente pedido, tendo em vista a reivindicação dos
moradores  desta  localidade.  A presente  indicação  visa  atender  à  demanda  da
comunidade local, especialmente das crianças que utilizam o transporte escolar e
que, atualmente, aguardam o ônibus sem a devida proteção contra as mudanças
climáticas, como chuva e sol intenso. A instalação de um abrigo proporcionará mais
segurança e conforto aos estudantes e demais usuários do transporte público.

                 Pela atenção ao importante tema exposto acima e na certeza do
atendimento a comunidade de Turuçu agradece.

   Turuçu, em 1 de outubro de 2025.

_______________________________          _______________________________

          Diackes Emerson Carvalho                                  Marcelo Pollnow
    Vereador Do PSDB                                           Vereador do PP